
ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č. 15/2003 strana 1 

 

Informace ze zdravotnictví 
Moravskoslezského kraje 

Ústavu zdravotnických informací a statistiky  
České republiky 

Ostrava 
13.10.2003 15

Činnost oboru dermatovenerologie v roce 2002 

Podkladem pro zpracování dat o ambulantní péči v oboru dermatovenerologie byl výkaz 
A (MZ) 1-01, který vyplňuje každé oddělení (pracoviště) oboru. Výkaz byl součástí Pro-
gramu statistických zjišťování v ČR na rok 2002 (Sbírka zákonů ČR, částka 148 ze dne 
13.11.2001, formou vyhlášky ČSÚ č. 393/2001 Sb. a její samostatné přílohy). Program byl 
sestaven v souladu se zákonem č. 89/1995 Sb. o státní statistické službě, ve znění 
pozdějších předpisů. Návratnost výkazů byla  98,7 %. 

Ambulantní péči zabezpečovalo k 31.12.2002 na 76 odděleních a pracovištích derma-
tovenerologie Moravskoslezského kraje celkem 71,44 lékařů a 82,83 SZP (v přepočteném 
počtu, dále jen v PP), včetně smluvních pracovníků. 

V roce 2002 bylo v kraji provedeno 604 520 ošetření - vyšetření (dále jen ošetření) cel-
kem, v přepočtu na 10 000 obyvatel 4 781,28 ošetření. Nejvíce ošetření bylo provedeno 
v okrese Ostrava 226 505 celkem, přepočet na 10 000 obyvatel činil 7 1797,26 ošetření. 
Na jednoho pacienta připadlo v průměru za kraj 2,3 ošetření, nejvíce okres Karviná 2,9, 
nejméně okres Ostrava 2,1 ošetření. Přepočet na 1 lékaře (v PP)  činil 8 462 ošetření, nej-
více okres Frýdek - Místek 10 318, nejméně okres Ostrava 7 792. 

Ve sledovaném roce bylo v kraji léčeno 262 812 pacientů celkem, průměr na 10 000 
obyvatel činil 2 078,64 pacientů. Nejvíce osob se léčilo v okrese Ostrava 106 650, čímž se 
podílel 40,6 % na celkovém počtu léčených pacientů v kraji, nejméně v okrese Bruntál 
45 369 (17,3 %). Také v přepočtu na 10 000 obyvatel připadl největší počet pacientů 
na okres Ostrava, a to 3 388,83, nejméně v okrese Karviná 1 425,63 pacientů. 

Z celkového počtu 262 812 léčených osob bylo v kraji léčeno 28 444 (10,83 %) pro ato-
pickou dermatitidu (L20.-), 16 085 (6,12 %) pro psoriázu (L40.-), 4 334 (1,65 %) pro para-
zitní onemocnění (B85-89, z toho 87,72 % pro svrab B86), 1 173 (0,45 %) pro erysipelas 
(A46).  

Nejčastější příčinou dispenzarizace u obou pohlaví byla diagnóza Ca basocelulare 
(C44), kterou onemocnělo 2 066 žen a 1 882 mužů. Dalšími nejčetnějšími důvody dispen-
zarizace žen bylo onemocnění Ca spinocelulare (C44), které se vyskytlo ve 479 případech 
a dále maligní melanom kůže (C43), který byl diagnostikován u 471 žen. U mužů následo-
valy ve 513 případech STD - sexuálně přenosné nemoci (A56, A58-60, A63, A64) a 496 
mužů bylo dispenzarizováno pro kožní nemoci z povolání (B35-49, L23, L24, L25). Jediný 
nově hlášený případ dispenzarizace pro HIV pozitivní / AIDS (B20-24) v roce 2002 byl za-
znamenán u osoby mužského pohlaví v okrese Nový Jičín. 

 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č. 15/2003 strana 2 

V roce 2002 se na dermatovenerologických odděleních Moravskoslezského kraje pra-
covalo celkem se 156 přístroji, z toho 90 (57,7 %) jich bylo starší 8 let. Nejvíce bylo zpra-
vodajskými jednotkami vykázáno mikroskopů, a to 80 (51,3 %). V průměru je používalo 
každé oddělení. Následovaly přístroje pro celkovou fototerapii 37 (23,7 %), kryokautery 
27 (17,3 %), vysokovýkonné lasery 8 (5,1 %), přístroje pro vyšetření cév ultrazvukem 
3 (1,9 %) a také se na území kraje používá 1 pletysmograf (0,6 %). Nejvíce provedených 
výkonů připadlo v průměru na jeden vysokovýkonný laser, a to 2 042,4. 

 
 

Na 1 lékaře (v PP) oboru dermatovenerologie připadlo
v roce 2002

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

Bruntál Frýdek -
Místek

Karviná Nový Jičín Opava Ostrava MSK kraj

Počet ošetření Počet pacientů
 

 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č. 15/2003 strana 3 

Počet ošetření (vyšetření) v oboru dermatovenerologie
v roce 2002 - na 10 000 obyvatel

0,00

1 000,00

2 000,00

3 000,00

4 000,00

5 000,00

6 000,00

7 000,00

8 000,00

Bruntál Frýdek -
Místek

Karviná Nový Jičín Opava Ostrava MSK kraj

 

 

Léčení pacienti v oboru dermatovenerologie 
pro vybraná onemocnění

Ostatní kožní 
onemocnění

80,96%

Atopická
dermatitida (L20.-)

10,82% Psoriáza (L40.-)
6,12%

Parazitární
onemocnění
(B85 - B89)

1,65%Erysipelas (A46)
0,45%

 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č. 15/2003 strana 4 

 
I. Kožní nemoci z povolání VI. Ca basocelulare 

II. Syphilis VII. Ca spinocelulare 
III. Gonorrhoea VIII. Maligní melanom kůže 
IV. STD - sexuálně přenosné nemoci IX. Maligní lymfom kůže 
V. Pozitivní HIV / AIDS X. Novotvary in situ 

 

 

Dispenzarizovaní pacienti v oboru dermatovenerologie 
pro vybraná onemocnění - ženy

VI.
1,96%

VII.
54,80%

VIII.
12,71%

X.
0,16%IX.

12,49%

I.
4,56%

II.
7,96%

IV.
4,62%

III.
0,74%

Dispenzarizovaní pacienti v oboru dermatovenerologie 
pro vybraná onemocnění - muži

VII.
44,53%

IV.
12,14%

V.
0,02%

VI.
2,01%

III.
1,61%

II.
7,19%

I.
11,73%

X.
0,45%IX.

9,53%

VIII.
10,79%



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č. 15/2003 strana 5 

Personální zabezpečení v oboru dermatovenerologie k 31.12.2002 
Přepočtený počet 

lékaři Území 

absolutně na 10 000 
obyvatel 

SZP 

Bruntál 4,55 0,43 4,00 
Frýdek - Místek 8,19 0,36 9,44 
Karviná 14,35 0,52 14,83 
Nový Jičín 8,08 0,51 8,01 
Opava 7,20 0,40 11,25 
Ostrava 29,07 0,92 35,30 
Moravskoslezský kraj 71,44 0,57 82,83 

 

Činnost oboru dermatovenerologie v roce 2002 
Počet léčených pacientů Počet ošetření - vyšetření 

Území 
celkem na 10 000

obyvatel 

na 1 
lékaře 
(v PP) 

celkem na 10 000 
obyvatel 

na 1 
pacienta 

na 1 
lékaře 
(v PP) 

Bruntál 19 190 1 832,91 4 218 45 369 4 333,36 2,4 9 971 
Frýdek - Místek 37 036 1 634,46 4 522 84 506 3 729,39 2,3 10 318 
Karviná 39 599 1 425,63 2 760 113 922 4 101,38 2,9 7 939 
Nový Jičín 32 484 2 035,54 4 020 72 112 4 518,75 2,2 8 925 
Opava 27 853 1 538,87 3 868 62 106 3 431,35 2,2 8 626 
Ostrava 106 650 3 388,83 3 669 226 505 7 197,26 2,1 7 792 
Moravskoslezský kraj 262 812 2 078,64 3 679 604 520 4 781,28 2,3 8 462 

 

Počet léčených osob pro vybranou diagnózu 

Parazitární onemocnění 
(B85-89) 

Erysipelas 
(A46) 

Psoriáza 
(L40.-) 

Atopická 
dermatitida 

(L20.-) 
Území 

celkem 
na 

10 000 
obyvatel 

z toho 
scarbies

(B86) 
celkem

na 
10 000

obyvatel
celkem

na 
10 000 

obyvatel 
celkem 

na 
10 000

obyvatel
BR 429 40,98 284 27 2,58 1 169 111,66 1 794 171,35 
FM 727 32,08 711 80 3,53 4 342 191,62 6 896 304,33 
KA 858 30,89 803 139 5,00 2 310 83,16 3 851 138,64 
NJ 273 17,11 208 102 6,39 1 007 63,10 2 434 152,52 
OP 523 28,90 481 227 12,54 2 480 137,02 3 814 210,72 
OV 1 524 48,43 1 315 598 19,00 4 777 151,79 9 655 306,79 
MSK kraj 4 334 34,28 3 802 1 173 9,28 16 085 127,22 28 444 224,97 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č. 15/2003 strana 6 

Dispenzarizovaní pacienti v roce 2002 - ženy 

Vybrané diagnózy (MKN - 10) BR FM KA NJ OP OV MSK 
kraj 

    absolutně 
Kožní nemoci z povolání 2 68 47 29 14 12 172 

 (B35 - 49, L23, L24, L25)               
Syphilis (A50 - A53) 11 64 73 15 20 117 300 
Gonorrhoea (A54) - 3 1 2 5 17 28 
STD - sexuálně přenosné nemoci 3 2 32 3 15 119 174 

 (A56, A58-60, A63, A64)               
HIV pozitivní / AIDS (B20 - B24) - - - - - - - 
Novotvary in situ (D00 - D09) 4 16 1 2 4 47 74 
Ca basocelulare (C44) 118 601 473 172 122 580 2 066 
Ca spinocelulare (C44) 34 49 79 14 7 296 479 
Maligní melanom kůže (C43) 14 57 47 11 2 340 471 
Maligní lymfom kůže (C84-85) - - 1 1 1 3 6 
    na 10 000 žen 
Kožní nemoci z povolání 0,38 5,88 3,33 3,56 1,51 0,74 2,66 

 (B35 - 49, L23, L24, L25)               
Syphilis (A50 - A53) 2,07 5,53 5,17 1,84 2,16 7,18 4,64 
Gonorrhoea (A54) - 0,26 0,07 0,25 0,54 1,04 0,43 
STD - sexuálně přenosné nemoci 0,56 0,17 2,26 0,37 1,62 7,31 2,69 

 (A56, A58-60, A63, A64)               
HIV pozitivní / AIDS (B20 - B24) - - - - - - - 
Novotvary in situ (D00 - D09) 0,75 1,38 0,07 0,25 0,43 2,89 1,14 
Ca basocelulare (C44) 22,21 51,95 33,47 21,14 13,16 35,61 31,93 
Ca spinocelulare (C44) 6,40 4,24 5,59 1,72 0,76 18,17 7,40 
Maligní melanom kůže (C43) 2,64 4,93 3,33 1,35 0,22 20,87 7,28 
Maligní lymfom kůže (C84-85) - - 0,07 0,12 0,11 0,18 0,09 

 

 

 

 

 

 

 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č. 15/2003 strana 7 

Dispenzarizovaní pacienti v roce 2002 - muži 

Vybrané diagnózy (MKN - 10) BR FM KA NJ OP OV MSK 
kraj 

    absolutně 
Kožní nemoci z povolání 2 138 207 49 13 87 496 

 (B35 - 49, L23, L24, L25)        
Syphilis (A50 - A53) 9 67 63 11 11 143 304 
Gonorrhoea (A54) - 4 5 5 10 44 68 
STD - sexuálně přenosné nemoci 18 7 109 13 34 332 513 

 (A56, A58-60, A63, A64)        
HIV pozitivní / AIDS (B20 - B24) - - - 1 - - 1 
Novotvary in situ (D00 - D09) 5 17 1 2 3 57 85 
Ca basocelulare (C44) 89 498 467 144 92 592 1 882 
Ca spinocelulare (C44) 24 64 67 16 5 280 456 
Maligní melanom kůže (C43) 16 54 28 11 2 292 403 
Maligní lymfom kůže (C84-85) - 2 6 5 1 5 19 
    na 10 000 mužů 
Kožní nemoci z povolání 0,39 12,44 15,17 6,26 1,47 5,73 8,04 

 (B35 - 49, L23, L24, L25)        
Syphilis (A50 - A53) 1,75 6,04 4,62 1,41 1,25 9,42 4,92 
Gonorrhoea (A54) - 0,36 0,37 0,64 1,13 2,90 1,10 
STD - sexuálně přenosné nemoci 3,49 0,63 7,99 1,66 3,85 21,87 8,31 

 (A56, A58-60, A63, A64)        
HIV pozitivní / AIDS (B20 - B24) - - - 0,13 - - 0,02 
Novotvary in situ (D00 - D09) 0,97 1,53 0,07 0,26 0,34 3,75 1,38 
Ca basocelulare (C44) 17,26 44,90 34,22 18,41 10,42 39,00 30,49 
Ca spinocelulare (C44) 4,65 5,77 4,91 2,05 0,57 18,44 7,39 
Maligní melanom kůže (C43) 3,10 4,87 2,05 1,41 0,23 19,23 6,53 
Maligní lymfom kůže (C84-85) - 0,18 0,44 0,64 0,11 0,33 0,31 

 

Vypracoval: kolektiv Moravskoslezského krajského odboru ÚZIS ČR v Ostravě 


